ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 февраля 2017 г. № 28

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Дагестан

от 15 мая 2012 г. № 159

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан от 15 мая 2012 г. № 159 «Об утверждении

Порядка предоставления грантов на развитие семейных животноводческих

ферм» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 10,
ст. 423; № 14, ст. 600; 2013, № 10, ст. 668; 2014, № 10, ст. 574; Дагестанская

правда,№ 156, 2015, 1 апреля).

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

НО исполняющий обязанности

дседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 февраля 2017 г. № 28

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан

от 15 мая 2012 г. № 159

1. В преамбуле постановления слова «от 28 февраля 2012 г. № 165 «Об

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

развитие семейных животноводческих ферм» заменить словами «от 30 декабря

2016 г. № 1556 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие

достижению целевых показателей региональных программ развития

агропромышленного комплекса».

2. В Порядке предоставления грантов на развитие семейных

животноводческих ферм, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Дагестан в

виде грантов на развитие семейных животноводческих ферм в целях

реализации мероприятий Государственной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717,
государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рьшков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673, в

соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

содействие достижению целевых показателей региональных программ развития

агропромышленного комплекса, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1556.
Главным распорядителем направляемых на предоставление грантов

средств республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляющим

предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом о республиканском бюджете Республики Дагестан

на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на

предоставление субсидий, является Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан.».

б) в пункте 2:
в абзаце первом слова «с учетом требований, утвержденных приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22 марта 2012 г.

№ 198» исключить;

после абзацапервогодополнитьабзацемследующегосодержания:

«Сроки и место приема заявок и документовуказываютсяв извещениио

проведении конкурса, которое размещается на официальном сайте

Министерства сельского хозяйства и продовольствияРеспублики Дагестан в

информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» не менее чем за

3 календарных дня до начала срока приема заявок.»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) главой и членами КФХ являются граждане Российской Федерации (не

менее двух, включая главу КФХ), состоящие в родстве и совместно

осуществляюпще производственную деятельность на территории Республики

Дагестан, основанную на их личном участии;»;

в подпункте «б» цифры «12» заменить цифрами «24»;
подпункт «г» дополнить словами «или не менее 24 месяцев - для

семейных животноводческих ферм в области разведения крупного рогатого

скота молочного направления продуктивности»;

абзац второй подпункта «ж» изложить в следующей редакции:

«при отсутствии в хозяйстве собственной базы по переработке

животноводческой продукции и (или) в случае, если хозяйство не является

членом сельскохозяйственного потребительского кооператива, планируемое

хозяйством к развитию семейной животноводческой фермы поголовье

сельскохозяйственных животных не должно превышать: крупного рогатого

скота - 300 голов основного маточного стада, страусов, коз (овец) - 300 голов

маточного поголовья;»;

подпункт «м» дополнить абзацем следующего содержания:

«имущество, приобретаемое КФХ с участием средств гранта, не подлежит

продаже, дарению, передаче в аренду, обмену или взносу в виде пая, вклада или

отчуждению иным образом в соответствии с законодательством Российской

Федерации в течение 5 лет со дня получения гранта;»;

подпункт «н» изложить в следующей редакции:

«н) глава КФХ планирует создание не менее трех новых постоянных

рабочих мест в году получения гранта, а также обязуется сохранить созданные

новые постоянные рабочие места в течение не менее 5 лет после получения

гранта;»;

подпункт «т» дополнить словами «на момент подачи заявки на участие в

конкурсе».

дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:

«ф) глава КФХ в слз^ае болезни, призыва в Вооруженные Силы

Российской Федерации или иных непредвиденных обстоятельств, связанных с

отсутствием в КФХ и (или) с невозможностью осуществления деятельности

КФХ лично, обязан по согласованию с Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан передать руководство КФХ и исполнение

обязательств по полученному гранту в управление члену КФХ на условиях,

предусмотренных подпунктом «м» пункта 2.».
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Максимальный размер гранта в расчете на одно КФХ не должен

превышать:

30,0 млн рублей, но не более 60 процентов затрат на развитие семейной

животноводческой фермы - для разведения крупного рогатого скота мясного

или молочного направлений продуктивности;

21,6 млн рублей, но не более 60 процентов затрат на развитие семейной

животноводческой фермы - для иных видов деятельности.».

г) в пункте 6:
в абзаце первом слова «в конкурсную комиссию» заменить словами «в

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан»;

подпункты «а» и «б» дополнить словами «(представляется по форме,

утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан)»;

подпункт «3» дополнить словами «(при наличии строительства и (или)

реконструкции)»;

подпункт «л» дополнить следующими словами:

«, которая должна быть заверена кредитной организацией, а также выдана

не ранее года подачи заявки на участие в конкурсном отборе»;

подпункты «м» и «о» признать утратившими силу;

подпункт «н» дополнить словами «(в случае представления документов

не главой КФХ)»;

подпункт «п» дополнить словами «(представляется по инициативе

заявителя, а при ее отсутствии - Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан по системе межведомственного

электронного взаимодействия направляется запрос в орган, в распоряжении

которого находится данный документ)»;

абзац восемнадцатый дополнить словами «, а также рекомендательное

письмо (письма) от органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, или общественных организаций, или

поручителей»;

в абзаце двадцать первом слова «печатью главы КФХ» заменить словами

«подписью главы КФХ, а также печатью КФХ (при наличии)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявитель вправе отозвать заявку на любом этапе проведения

конкурсного отбора.».

д) подпункт «в» пункта 7 признать утратившим силу;

е) в абзаце первом пункта 8 после слов «участия в конкурсе» дополнить

словами «Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан».

ж) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Глава КФХ раз в полугодие, не позднее 10-го числа месяца,

следующего за отчетным полугодием, представляет отчет о целевом

расходовании средств гранта на развитие семейных животноводческих ферм по

формам, установленным Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации.».

з) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случае выявления фактов неправомерного получения или

необоснованного (нецелевого) расходования гранта, представления заявителем

недостоверной информации, а также в случае неисполнения получателем

гранта обязательств, предусмотренных условиями соглашения о

предоставлении гранта. Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан принимается решение о возврате средств гранта в

республиканский бюджет Республики Дагестан:

в полном объеме - в случае установления фактов неправомерного
получения гранта;

частично, в объеме выявленных нарушений - в случае необоснованного

(нецелевого) расходования гранта.

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения письменно

уведомляет заявителя о принятом решении о возврате неправомерно и

необоснованно полученного гранта.

Заявитель обязан в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного

уведомления перечислить средства неправомерно и необоснованно

полученного и (или) израсходованного гранта в республиканский бюджет
Республики Дагестан.

Возврат полученного гранта осуществляется на основании оформленных
заявителем платежных документов.

В случае неперечисления заявителем неправомерно и необоснованно
полученной и (или) израсходованной суммы гранта в республиканский бюджет
Республики Дагестан в срок, установленный настоящим пунктом, указанные

средства взыскиваются Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан в судебном порядке.»